21. — *Cum dormierit...* Cette expression, très rare auparavant, puisqu'elle ne se rencontre que deux fois, Deut. XXXI, II Rois VII, 12, devient commune dans les deux derniers livres des Rois et dans les Paralipomènes, ainsi que dans les Prophètes et le Nouveau Testament, Cf. III, Rois II, 16. XI, 43; XIV, 20, 31 etc.; II Paral., IX, 34, XII. 16, XIV, 4 etc.; Jer. LI, 39; Dan. XII. 2; Matt. IX, 24; Joan. XI, 41; I Cor. XI, 36, xv, 54, et. — *Erimus ego et filius...* Nous serons traités comme des criminels de lèse-majesté et comme des pécheurs, à cause de la faute que nous avons jadis commise. C'était le moyen de déterminer David à se hâter et à prévenir Adonias que de lui représenter le sort qui l'attend elle et son fils.

23. — *Et nuntiaverunt regi.* Nathan était déjà dans le palais v. 22, mais il ne pouvait

sant : Le prophète Nathan est là. Et lorsqu'il fut entré en la présence du roi et qu'il se fut prosterné contre terre devant lui,

24. Nathan dit : Seigneur mon roi, avez-vous dit : Qu'Adonias règne après moi et qu'il siège sur mon trône?

25. Car il est descendu aujourd'hui et il a immolé des bœufs et de grasses victimes et plusieurs béliers, et il a appelé tous les fils du roi et les princes de l'armée et le prêtre Abiathar. Et ils ont mangé et ils ont bu devant lui, et ils ont dit : Vive le roi Adonias!

26. Il ne m'a pas appelé, moi, votre serviteur, ni le prêtre Sadoc, ni Banaias, fils de Joïada, ni votre serviteur Salomon.

27. Est-ce que cette parole est venue du Seigneur mon roi? Est-ce que vous n'avez pas indiqué à moi, votre serviteur, qui doit siéger sur le trône du seigneur mon roi. après lui?

28. Et le roi David répondit : Appelez-moi Bethsabée. Lorsqu'elle fut entrée auprès du roi et qu'elle se tint devant lui,

29. Le roi jura et dit : Vive le Sei-

tes : Adest Nathan propheta. Cumque introisset in conspectu regis, et adorasset eum pronus in terram.

24. Dixit Nathan : Domine mi rex, tu dixisti : Adonias regnet post me, et ipse sedeat super thronum meum?

25. Quia descendit hodie, et immolavit boves, et pingua, et arietes plurimos, et vocavit universos filios regis, et principes exercitus, Abiathar quoque sacerdotem; illisque vescentibus, et bibentibus coram eo, et dicentibus : Vivat rex Adonias!

26. Me servum tuum, et Sadoc sacerdotem, et Banaiam filium Joïadæ, et Salomonem famulum tuum, non vocavit.

27. Numquid a domino meo rege exivit hoc verbum, et mihi non indicasti servo tuo, quis sessurus esset super thronum domini mei regis post eum?